
Министерство образования и молодежной политики Свердловской области 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
«НИЖНЕТАГИЛЬСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ ТЕХНИКУМ»

(ГАПОУ СО «НТЖТ»)

ПРИКАЗ

26.02.2020 № 59 - «ОД»

О внедрении целевой модели наставничества

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения РФ от
25.12.2019 г. № Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) 
наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным 
общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, 
в том числе с применением лучших практик обмена опытом между 
обучающимися», письмом Министерства просвещения РФ от 23.01.2020 г. 
№ МР-42/02 «О направлении целевой модели наставничества и методических 
рекомендаций», решений Совета техникума (протокол № 7 от 25.02.2020 г.), 
педагогического совета (протокол № 11 от 25.02.2020 г.)в целях создания 
условий содействия развитию личности, созданию системы перехода от модели 
трансляции знаний к модели формирования метакомпетенций обучающихся, 
достижения целей, обозначенных федеральным проектом «Молодые 
профессионалы».

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать работу по внедрению целевой модели наставничества в 

форме «студент -  студент», «работодатель -  студент».
2. Определить срок реализации программы наставничества -  один 

календарный год.
3. Назначить куратором, ответственным за реализацию программы 

наставничества в форме «студент -  студент» заместителя директора по УВР 
Буцину М.Г.

4. Назначить куратором, ответственным за реализацию программы 
наставничества в форме «работодатель -  студент» старшего мастера 
Сметанину Е.В.

5. Назначить ответственным за материально-техническое обеспечение 
программы наставничества заместителя директора по УПР Пастух А.Ю.

6. Определить следующие сроки мониторинга эффективности программ 
наставничества:

- промежуточные результаты: до 10.04.2020 г., до 01.07.2020 г., до
01.11.2020 г.;



- итоговые результаты: до 10.02.2020 г.
7. Утвердить прилагаемое положение о программе наставничества в 

ГАПОУ СО «НТЖТ»;
8. Утвердить прилагаемую дорожную карту внедрения целевой модели 

наставничества в ГАПОУ СО «НТЖТ».
9. Секретарю руководителя Корнеевой А.В.:
9.1 ознакомить работников с содержанием настоящего приказа;
9.2 присвоить регистрационный номер положению о программе 

наставничества в ГАПОУ СО «НТЖТ»;
9.3 внести бумажную копию положения о наставничестве в реестр 

локальных актов.
10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор С.М. Заикин

С приказом ознакомлены:

Буцина М.Г. 2020 г.
Ь Сметанина Е.В. «otS» 0 ^  2020 г. 

Пастух А.Ю. «АА» 2020 г.
т г __________________  Л -Г.  7 Т 7 Г  _

2020 г.

А ~Ж/__ ; Корнеева А.В. tb l 2020 г,
Пастух А.Ю. Ж  2020 г.
Корнеева А.В. tb l 2020 г.( \



Утверждена 
приказом ГАПОУ СО «НТЖТ»

 от 26.02.2020 г. № 59-«ОД»

Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества в ГАПОУ СО «НТЖТ»

Мероприятие Сроки Ответственные
Информирование педагогического сообщества техникума и руководителей предприятий - партнеров о
реализации программы наставничества

До
20.03.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
заместители 
директора

Информирование родительского сообщества о планируемой реализации программы наставничества До
20.03.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
заместитель 
директора по УВР

Встреча  с  сообществом  выпускников  и  представителями   организаций  и  предприятий  с  целью
информирования о реализации программы наставничества

До
28.03.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
заместитель 
директора по УПР

Встреча с обучающимися техникума с информированием о реализуемой программе наставничества До
28.03.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Проведение  анкетирования  среди  обучающихся/работников  предприятий  -  партнеров,  желающих
принять участие в программе наставничества. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных

До
05.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 



от совершеннолетних участников программы реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Сбор дополнительной информации о запросах наставляемых (обучающиеся/работники предприятий -
партнеров)  от  третьих  лиц:  классный  руководитель  (куратор),  мастер  производственного  обучения
психолог, соцработник, родители. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных от законных
представителей несовершеннолетних участников

До
10.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Анализ полученных от наставляемых и третьих лиц данных. Формирование базы наставляемых До
10.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Оценка участников-наставляемых по заданным параметрам,  необходимым для будущего сравнения и
мониторинга влияния программ на всех участников

До
10.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Проведение анкетирования среди потенциальных наставников, желающих принять участие в программе
наставничества. Сбор согласий на сбор и обработку персональных данных

До
05.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Анализ  заполненных  анкет  потенциальных  наставников  и  сопоставление  данных  с  анкетами
наставляемых. Формирование базы наставников

До
10.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 



педагог-психолог, 
социальный педагог

Оценка  участников-наставников  по  заданным  параметрам,  необходимым  для  будущего  сравнения  и
мониторинга влияния программ на всех участников

До
10.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Проведение собеседования с наставниками До
15.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Поиск экспертов и материалов для проведение обучения наставников До
15.04.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Обучение наставников До
20.05.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
приглашённые 
специалисты

Организация групповой встречи наставников и наставляемых До
01.06.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Проведение анкетирования на предмет предпочитаемого наставника/наставляемого после завершения
групповой встречи

До
10.06.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 



программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Анализ анкет групповой встречи и соединение наставников и наставляемых в пары До
10.06.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Информирование  участников  о  сложившихся  парах/группах.  Закрепление  пар/групп  распоряжением
директора техникума

До
30.06.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Проведение первой, организационной, встречи наставника и наставляемого До
10.09.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Проведение второй, пробной рабочей, встречи наставника и наставляемого До
01.10.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Проведение  встречи-планирования  рабочего  процесса  в  рамках  программы  наставничества  с
наставником и наставляемым

До
01.11.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Регулярные встречи наставника и наставляемого ежемесячно Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества



Проведение заключительной встречи наставника и наставляемого До
30.12.2020

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Проведение групповой заключительной встречи всех пар и групп наставников и наставляемых До
20.01.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества

Анкетирование участников. Проведение мониторинга личной удовлетворенности участием в программе
наставничества

До
25.01.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Приглашение на торжественное мероприятие всех участников программы наставничества, их родных,
представителей  организаций-партнеров,  представителей  администрации  муниципалитета,
представителей иных образовательных организаций и некоммерческих организаций

До
01.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог,
заместители 
директора

Проведение  торжественного  мероприятия  для  подведения  итогов  программы  наставничества  и
награждения лучших наставников

До
05.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог,
заместители 
директора, 
наставники, 
наставляемые

Проведение мониторинга качества реализации программы наставничества До Кураторы, 



10.02.2021 отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Оценка участников по заданным параметрам,  проведение второго, заключающего этапа мониторинга
влияния программ на всех участников

До
10.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Оформление итогов и процессов совместной работы в рамках программы наставничества в кейсы До
10.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Публикация  результатов  программы  наставничества,  лучших  наставников,  кейсов  на  сайтах
образовательной организации и организаций-партнеров

До
15.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества, 
педагог-психолог, 
социальный педагог

Внесение  данных  об  итогах  реализации  программы  наставничества  в  базу  наставников  и  базу
наставляемых

До
15.02.2021

Кураторы, 
отвечающие за 
реализацию 
программы 
наставничества


	Дорожная карта внедрения целевой модели наставничества в ГАПОУ СО «НТЖТ»

